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Nr. 04-BD/2026
Prishting: 03.02.2026

Bordi Drejtues i ODES SE INXHINIEREVE NE FUSHEN E NDERTIMIT, me numér fiskal 603383324, né&
mbé&shtetje t&: nenit 17, paragrafi 5, néparagrafi 5.5 1& LIGJIT NR. 08/L-012 pér Odat e Arkitekiéve
dhe Inxhinieréve né& Fushén e Ndeértimit; nenit 24, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5 dhe nenit 135,
paragrafi 3 t& STATUTIT TE ODES SE INXHINIEREVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES PER PERIUDHEN E
PERKOHSHME, t& miratuar mé daté 31.12.2024, me numér protokolii 8648/24; né mbledhjen e
rregullt t& mbajtur mé daté 03.02.2026, nxjerr kEté:

VENDIM
Miratohet Propozim-Reoluta me titull:

“Dokumentet referuese pér kategorizimin e ndértimit, gmimi mesatar t& ndértimit dhe gmimet
minimale referuese té shérbimeve arkitektonike dhe inxhinierike”,

Si dokument propozues i Bordit Drejtues, pér procedim dhe shgyrtim né Mbledhjen e Rregullt
t& Kuvendit Vjetor 1& OIRK-s&.

2. Propozim-Rezoluta nga Neni 1 i kétij Vendimi procedohet pér shqgyrtim dhe miratim né
Kuvendin e OIRK-s&, si piké e vecanté e rendit t& dités s& Kuvendit Vjetor.

3. Ngarkohet Administrata e OIRK-s& g& gé Propozim-Rezolutén ta shpérndajé tek anéiarét
themelues (anétarét e Kuvendit né periudhén e pérkohshme) menjéheré pas miratimit.

4. Tekstiiploté i Propozim—Rezolutés “Dokumentet referuese pér kategorizimin e ndérfimit, gmimi
mesatar & ndértimit dhe cmimet minimale referuese t& shérbimeve arkitektonike dhe
inxhinierike" éshté pjesé pérbérése e kétij Vendimi dhe i bashkéngjitet si Aneks 1.

5. Ky Vendim hyn né& fugi né ditén e miratimit.
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PROJEKT-REZOLUTE
PER MIRATIM Ni KUVENDIN E OIRK-sé

pér miratimin e dokumenteve referuese pér kategorizimin e ndértimit, cmimin mesatar
té ndértimit dhe cmimet minimale referuese té shérbimeve arkitektonike dhe
inxhinierike

Kuvendi i Odés sé Inxhinieréve té Republikés sé€ Kosovés (OIRK),

NE mbéshtetje té:
o Ligjit Nr. 08/L-012 pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit;
o Statutit t& Odés s& Inxhinieréve t& Republikés s& Kosoveés (OIRK);

» kompetencave t& Kuvendit si organi mé i lart€ vendimmarrés 1 Odés;

Duke u bazuar né dokumentet e pérgatitura dhe t& miratuara nga Bordet Drejtuese t&¢ OIRK dhe OARK, si
rezultat i nj& procesi t& pérbashkét profesional dhe institucional, t& zhvilluar me bashk&punim ndérdisiplinor
dhe konsensus té ploté;

Duke marré parasysh mungesén historike t& njé dokumenti referues pér ¢mimin mesatar t€ ndértimit dhe pér
vlerésimin e shérbimeve inxhinierike né Republikén e Kosovés, si dhe pasojat e ké&saj mungese né
konkurrencén e tregut, cil&sin€ e projekteve dhe siguring publike;

Duke pasur parasysh se trajtimi i shérbimeve arkitektonike dhe inxhinierike vet&ém si kosto financiare ka guar
ndér vite né nénvlerésim t& punés profesionale, ulje t& cilésisg, rritje t&€ rrezikut teknik dhe humbje t€ dinjitetit
professional.

Me géllim té vendosjes sé njé baze profesionale, transparente, t& krahasueshme dhe t€ qéndrueshme pér
planifikimin e investimeve ndértimore dhe pér vler&simin e shérbimeve inxhinierike dhe arkitektonike né
sektorin publik dhe privat;

PROPOZON PER MIRATIM KETE REZOLUTE:
Neni 1 — Kategorizimi i Ndértimit

Miratohet Kategorizimi i Ndértimit, i p&rgatitur né pérputhje me Udh&zimin Administrativ Nr. 06/2023, si
bazé standarde dhe unifikuese pér klasifikimin e objekteve ndértimore sipas funksionit, kompleksitetit teknik
dhe karakterit t& investimit.
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Ky kategorizim shérben si themel pér:
» planifikimin e investimeve ndértimore;
e vlerésimin krahasues t€ projekteve;
» aplikimin e ¢gmimit mesatar referues t€ ndértimit;

o aplikimin e gmimeve minimale referuese t& shérbimeve arkitetonike dhe inxhinierike.

Neni 2 — Cmimi Mesatar Referues i Ndértimit

Miratohet Cmimi Mesatar Referues i Ndértimit, sipas kategorizimit t&€ miratuar, i shprehur sipas njésive t&
cekura né dokumentin “CMIMORJA MESATARE REFERUESE E NDERTIMIT E APROVUAR NGA
OIRK DHE OARK?” (pa TVSH).

Ky ¢mim ka karakter orientues dhe jo-kontraktual dhe shérben ekskluzivisht pér:
e planifikim paraprak t& investimeve publike dhe private;
» pérgatitje t€ studimeve t& fizibilitetit dhe studimeve paraprake;
o buxhetim indikativ dhe analiza fillestare financiare;
o krahasim t€ alternativave projektore.

(Cmimi mesatar referues nuk z&vend&son projektin kryesor, paramasén dhe parallogaring e detajuar, ofertat e
kontraktoréve apo marréveshjet kontraktuale.

= Pérmbajtija e Cmimit Mesatar Referues t& Ndértimit &shté e sgaruar né Manualin Referent
bashkéngjitur késaj Rezolute.

Neni 3 — Cmimet Minimale Referuese t€ Shérbimeve Arkitektonike dhe Inxhinierike

Miratohen Cmimet Minimale Referuese t&€ Shérbimeve Arkitektonike dhe Inxhinierike, sipas kategorizimeve
t& ndértimit, t& shprehura si pérgindje (%) e shumés s& investimit (pa TVSH).

Ké&to ¢mime pérfagésojné nj€ standard minimal profesional orientues dhe synojné:
e mbrojtjen e vlerés reale t& punés inxhinierike;
o rritjen e cil€sisé s& shérbimeve projektimore, mbik&qyrése dhe késhilluese;
e forcimin e etik&s profesionale dhe pérgjegjésisé teknike;
e rritjen e sigurisé publike né projektim dhe ndértim;

e ofrimin e njé& baze reale referuese pér njésité kérkuese publike dhe private.
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K&to ¢gmime jané vetém orientuese dhe nuk kufizojné konkurrencén né treg.

Neni 4 — Mandati pér pérditésim, harmonizim dhe mbikéqyrje

Kuvendi i OIRK i jep mandat Bordit Drejtues t&¢ OIRK, n& bashk&punim me Bordin Drejtues t& OARK, q&:
o t& pérditésojé dhe pérmirésojé dokumentet e miratuara me kété Rezoluts;
 t&€ harmonizojé metodologjing dhe vlerat referente me zhvillimet ligjore, ekonomike dhe profesionale;
e 1€ monitoroj& zbatimin praktik t& dokumenteve né treg;
e t& reflektojé& pérvojén e fituar nga zbatimi real;

e dhe t€ raportojé periodikisht para Kuvendit t& OIRK.

Neni 5 — Pérqindjet sipas fazave dhe pjesémarrja profesionale

NE kuadér té kétij mandati, Bordet Drejtuese t& OIRK dhe OARK jané pajtuar q& Brenda vitit 2026 t&
pérmbyllin dokumentin pér:

e ndarjen né& pérqindje (%) t€ pjesémarrjes s€ profesionistéve dhe disiplinave né projekte;
e pércaktimin e raportit t& fazave t€ projektimit, mbik&qyrjes dhe shérbimeve t& tjera inxhinierike.

Si baz& metodologjike fillestare do t&€ merret modeli gjerman i strukturimit t€ fazave dhe shpérndarjes s&
roleve, i njohur ndérkombétarisht pér qartési, pérgjegjési profesionale dhe standard té larté cil&sie, i cili do
t& pérshtatet me kushtet reale t&€ Republikés s&é Kosovés dhe praktikat e rajonit.

Pér realizimin e ké&saj pike:

» grupet punuese/késhillat profesionalg, t& formuar gjaté vitit 2025, do té vazhdojné punén edhe né
vitin 2026;

e do t& realizohen analiza krahasuese me praktikat e rajonit dhe Bashkimit Evropian;
e do t& zbatohen pilot-projekte pér testim praktik; dhe

e do t&€ synohet sigurimi i mbé&shtetjes teknike dhe financiare nga donator&, né& pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 6 — Karakteri i dokumenteve
Dokumentet e miratuara me két€ Projekt-Rezoluté:

e kané karakter referues dhe orientues;
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e nuk kufizojné tregun dhe konkurrencén; dhe

1 nénshtrohen plotésimit dhe pérditésimit t& métejmé gjaté vitit 2026, né pérputhje me procesin e
harmonizimit t& dokumentacionit.

Ato pérfagésojné:

e bazén e paré institucionale pér vlerésimin e kostove t& ndértimit dhe shérbimeve arkitektonike dhe
inxhinierike;

e njé& standard minimal profesional; dhe

o nj& hap t€ réndésishém drejt rritjes sé cilésisg, etikés profesionale dhe besimit n& profesionin
inxhinierik.

Neni 7 — Hyrja né fuqi
Kjo Rezolutg hyn né fuqi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Odés sé& Inxhinieréve t& Republikés sé Kosovés.
Shtojcat (bashkéngjitje):

o Kategorizimi i Ndértimit;

e (Cmimorja Mesatare Referuese e Ndértimit (pa TVSH);

e Cmimorja Minimale Referuese e Shérbimeve Arkitektonike dhe Inxhinierike (pa TVSH);

» Format tabelare t€ kalkulimit dhe dokumentet shpjeguese, t&€ miratuara nga Bordet Drejtuese t& OIRK
dhe OARK.

Propozuar nga: Bordi Drejtues i OIRK (n& bashképunim me OARK)

Data:

Nénshkrimi:



